ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.5541OOOL-98 - Telefax: (075) 3339-2150 | 2128

CO NTRATO D E FO RN ECIM ENTO N" 066/2O24FOR.PMSS.
REF.: DTSPENSA DE L\C|TAçÁO No 031/2024PMSSD|

INSTRIJMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM
ENTRE SI O MUNICíPIO DE SOUTO SOARES E A
EMPRESA PAPELARIA ALVES E OLIVEIRA EIRELI.

t- })NTRATANIES: O MUN\CIP\O DE SOUTO SOARES, Pessoa Jurldica de Direito PÚblico lnterno,

com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, inscrito no CNPJ/i/IF sob o n.o 13.922.554/0001-98'

doravante denominado CONTRATANTE e a empresa PAPELARIA ALVES E OLIVEIRA ElRELl, inscrita no

CN1J sob o n' 08.203.157/OOO1-26, com sede à Praça Juthay Magalhães,9978, Centro, Soufo Soares - BÁ,

CEP: 46990-000.

It - REPRESENTÁNrES: Representa o })NTRATANTE o Prefeito Municipat, sr. ANDRÉ LIJ\Z SAMPAIO

CARDoSO, brasiteiro, portador aô nO n." 746013930/SSP-BÁ SSP/BA e CPF n.'916.397.195-04, residente e

domiciliado na Rua Gío,ria Sampaio, No 47, Centro, nesta Cidade, e representante legalda CONTRATADA, o Sr.

DTOGO ALVES DE OL1VE1RA', bratsileiro, maior, capaz, inscrito no RG de no 15.156.287-36 SSP/BA, e no CPF

095.231.435-57, residente e domiciliado à Praça Juthay Magathães, 9978, Centro, Soufo Soares'BA, CEP:

46990-000.

lll - DA AUToRtZAÇÁo oe D/SpENSÁ: o presente Contrato é celebrado em decorrência do Processo de

Dr'spensa de Licitaçâo no 031/2024pMSSDl, de lnÍeresse da secretaria Municipal de cultura, que faz parte

integrante e complementar deste Contrato, como se nele esÍivesse contido.

lv - FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei

14.133/2021 .

CLAUSIJLA PRIMEIRA. DO OBJETO

Constitui objeto Contratação de empresa especiatizada no fornecimento de Material de ornamentação e

decoração da praça otto Alencar e principaLs ruas de acesso a praça onde acontecerá a festa tradicional do

São João, do município de SouÍo Soares-8a, conforme proposta vencedora na Dispensa no 031/2024PMsSDl.

1LAUSULA SEGUNDA- DA OBRTGAçÁO DÁS PARTES

2.1 Alem das obrigações resultanfes da observância da Lei 14.133/2021, são obrigações da CONTRATADA:

I Fornecer o objeto deste contrato, observado as normas e exigências consÍanÍes do Processo de Dispensa

de Licitação no 031/2024PMSSDI, a ele vinculado;

It Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização, qualquer

anormatidade verificada, inclus,ive de ordem funcional, para que seiam adotadas as providências de

re g u I a riz ação necessárlas;
Itt-Atendei com prontidão as reclamaçÕes por pafte do recebedor dos seruiços, objeto do presente contrato.

lV Manter Íodas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Além das obrigações resuttantes da observância da Lei 14.133/2021, sáo obrigações da 3?NTRATANTE

I Cumprir fodos os compromissos financeiros assumtdos com a CONTRATADA;

ll Noitificar, formal e tempestivamente, a C)NTRATADA sobre as irregularidades observadas no

cu mprimento deste Contrato.
ilt Notificar a })NTRATADA por escrito e com antecedênCia, sobre multas, penalidades e quaisquer

débitos de sua resPonsabilidade;
lV Apticar rs srrçâes administrativas contratuais peftinentes, em caso de inadimplemento.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990'000

CNPJ 13.922.55410OOL-98 -Telefax: (075) 3339-2150 12L28

CLAUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA DOS PRODUTOS

3.í Os produtos adquiridos deverão ser entregues de forma parcelada, conforme a necessrdade e solicitação da

Secretaria de Cultura, no prazo de até 48h, a paftir do recebimento da ordem de fornecimento, sendo

depositados em locat indicado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo deste MunicÍpio.

3.2 Caberá à contratada arcar com Íodos os custos referente ao transporÍe e entrega dos produtos no endereço

estipulado, sendo de sua responsabilidade a descarga dos mesmos.

3.3 Deverá seguir a conformidade contratual;

}LAUS|LA QUARTA - DO VALOR E COND//ÇÓES DE PAGAMENTO

4.1. O valor globat do contrato é de R$ 99.859,60 (trinta e nove mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e

sessenÍa centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM DESCR çÃO UND. QTlT MARCA '' VL
..UNITARrc

,, , UALOR
TOTAL

1 BALÁO JUNINOS DE 50 CM UND 15 MANIFESTA
R$

60,00
R.$

900,00

2 BALÁO JIJNINO DE 70 CM UND 15 MENIFESTA
R$

81,00
R$
1.215,00

3 BALÁO JUNINO DE 28 CM UND 15 MANIFESTA
R.$

39,00
R$
585,00

4 BAMBOLES 50 CM UND 24 WEBNEIRO
R$

4,90
R$
117,60

5 BANDEIROLA DE TIRINHA KG 350 REAL SEDA
R$

25,00
R.$

8.750,00

6 BEN D EI RO LA T RAD I C I O N AL KG 350 REAL SEDA
R,$

20,00
R$
7.000,00

7 CESTÁ JUNINA LISA MÉDIA UND 6 CAMPANI
R$

29,00
R$
174,00

I CHA pÉWUNINO DE PALHA

FURADINHO
UND 15 CAMPANI

R$
20,00

R$
300,00

9 CHAPÉU J IJ N I NO D/YERSOS

CHITATECIDO COM 3OM

UND 50 CAMPANI
R$

10,00
R$
500,00

10 UND 20 MB TECIDOS
R$

486,50
R$
9.730,00

11 COLA TEK BOND UND 3 TEK BOND
R$

10,00
R$
30,00

12
etnsrrco MÉDlo Nol4
CNOOMETROS

ROLO 2
DN

AVIAMENTOS
R$

95,00
R,$

190,00

13 ELASTICO M3O COM 25 METROS ROLO 2
DN

AVIAMENTOS
R$

26,50
R$
53,00

14 ENFEITO JUNINO BALÁO NO2 UND 10 MB TECIDOS
R$

45,00
R.$

450,00

15
FITA DE CETIM CORES D/YEÂSÁS
No1 2

UND 150 MANIFESTA
R$

14,00
R$
2.100,00

16 GRAMPEADOR COMUM UND 40 JOCAR
R$

18,00
R$
720,00

-:-
.t ü,

ESTADO DA BAHIA

PREFETTURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.5541000L-98 -Telefax: (075) 3339'2150 12t28

17 GRAMPEADOR DE MADEIRA UND 4 JOCAR

4.2. No valor pactuado estão inclusos todos os tributos e, ou encargos socr,ats, resultantes da operaçáo

adjudicatória conctuÍda, inclusive despesas com fretes e outros'

4.g. O pagamento será efetuado mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota Fiscat/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente com o

mesmo número de inscrição no CNpJ apresentado nos documentos de habilitação e das proposfas de preços,

bem como da Nota de EmPenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscat/Fatura para correção, o prazo para pagamento passará a fluir apÓs

a sua reapresentação.

4.6. O pagamento só será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia corn suas

oorigaÇoeí para com o sisÍema de seguridade sociát, mediante apresentação das Certidões Negativas de

oeiito para com as Fazendas Federal, Éstaduat e Municipal, para com o FGrS e Ceftidão Negativa de Débitos

Trabalhistas.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE:

5.í - Os preços deverão ser expressos em reais e de conformidade com a proposta vencedora, fixo e

irreajustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibitidade de alteragáo dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econÔmico financeiro

do Contrato, conforme dr'sposfo no Aft. 135, parágrafo 3o da Lei 14.133/2021 .

CLAUSULA SEXTA. DO PRAZO

6.1. O prazo do contrato será até g1/07/2024, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as paftes e nos

termos da Lei 14.133/2021.

}LAUSULA SÉT1M A- RECURSO ORçAM ENTARTO:

7.1. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato correráo a cargo da seguinte

dotação orçamentária:

00
R$

520,
R.$

30,001

R.$

784,0080 JOCAR
R$

9,80CX18 GRAMPO 26/6C/5000

R$
100,00JOCAR

R$
25,00CX 4GRAM PO PARA GRAMPEADOR DE

MADEIRA
19

R$
56,00

R$
560,00UND 10 WESTERN20 PISTOLA DE COLA QUENTE G

R$
82,00

R$
656,00Pç I WESTERN21 REFIL DE COLA QUENTE GROSSA

R.$

40,00
R$
80,002

SUPER
COLOR

UNDsPRÁv (PRATA E DOURADO)22

R$
450,00JUTÁ

R$
30,00UND 1523 TECIDO DE JUTA CRUA c/l0 m

R$
285,00

R$
95,00ROLO 3 SANTA FÉ

-TNT

TECIDO NÃO TECIDO
(D/yERSÁS CORES)

24

R$
19,00

R$
3.610,00190 PROTECTROLO25

FITINHO PLÁSTICO
POLIPEROPILENO 1KG COM 3OOMT

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNlCIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.55410001.-98 - Telefax: (075) 3339'2150 I 2t28

UNTDADE ORçAMENTÁRh: 02.12.01- Secretaria Municipalde Cultura e Turismo.
pROJETO/ ATIVIDADE: 2015 - Promoção da Atividades Culturais, Tradicionais e Quilombolas.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.00 - Material de Consumo.
FONTE: 1500 - Recursos não vinculados de impostos

8. CLAUSTJLA OITAVA - DAS PENALIDADES:

8. í - Nos termos do aft. 155 e 1 56 da Lei n. 14.133/21 , fica estipulado as seguintes penalidades:

Ati. lSS.O ticitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas segutnÍes

infrações:

t - dar causa à inexecução parcial do contrato;

tt - dar causa à inexecução parciat do contrato que cause grave dano à Administração, ao

funcionamento dos seruiços públicos ou ao interesse coletivo;

Itl - dar causa à inexecução total do contrato;

tV - deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superueniente devidamente iustificado;

Vl - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando

convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

Vll - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do obieto da licitação sem motivo

justificado;

Vlll - apresentar declaração ou documentação fatsa exigida para o cettame ou prestar declaração

falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

tX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - compoftar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

Xt - praticar atos ittcitos com ylsÍas a frustrar os ob7êÍlvos da licitação;

Xtt - praticar ato lesivo previsto no art. 50 da Lei no 12.846, de 1o de agosfo de 2013.

Att. 156. Serão aplicadas ao responsávet pelas infraçôes administrativas previstas nesta Lei as

segulnÍes sangões:

I - advertência;

ll- multa;

lll - impedimento de licitar e contratar;

lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ ío Na aplicação das sangões serão considerados:

I - a natureza e a gravidade da infração cometida;

It - as peculiaridades do caso concreto;

lll - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

tv - os danos que dela provierem para a Administração PÚblica;

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990'000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (07s)3339-2150 | 2L28

V - a implantação ou o aperteiçoamento de programa de integridade, conforme normas e

orientações dos órgãos de controle.

s 2o A sanção prevista no inciso I do caput deslr- artigo será aplicada exclusivamente pela

infração administrativa prévista no inciso t do caput do aft. 155 desta Lei, quando não se iustificar a imposição

de penalidade mais grave.

§ 3o A sanção prevista no inciso tl do caput deste aftigo, calculada na forma do edital ou do

contrato, não poderá sei inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do

valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das

infrações administrativas previstas no arÍ. 155 desta Lei.

s 4o A sanção prevista no inciso llt do caput deste artigo será aplicada ao responsável pelas

infrações adriinistrativas-previstas nos rnclsos lt, ttt, tV, V, Vl e Vll do caputdo aft. 155 desta Lei, quando não

se jistificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da

Aiministração púbtiõa direia e indireta do eite federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3

(três) anos.

s 5o Á sanção prevista no inciso tV do capuú desfe artigo será aplicada ao responsável pelas

infrações adÃinistrativas-previstas nos incisos Vltl, tX, X, Xl e Xll do caputdo aft. 155 desta Lei, bem como

pe4à infrações administiativas previsÍas nos lncisos lt, lll, lV, V, Vl e Vll do caput do referido aftigo que
'justifiquem'a

imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 40 deste ariigo, e impedirá o
'respo'nsável

de'ticitár ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os enfes

federativos, pelo prazo mÍnimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (se§ anos.

g.2. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente aplicando-se o
princípio da proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos reais e comprovados,

desdó que formutadas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias (tteis da data em que for oficiada a

pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

g.3 - Ás multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adiudicatárias em conta corrente em

agência bancária devidamente credenciada pelo municÍpio no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da data da

notificação, ou quando for o caso, cobrada iudicialmente.

g.4 - As multas de que trata este capÍtulo, serâo descontadas do pagamento eventualmente devido pela

Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adiudicatária em conta corrente em

agência báncária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da

notificação, ou quando for o caso, cobrado iudicialmente.

CLAIJSULA NONA. DA RESCISÃO CONTRATIJAL

g.1 - A rescisáo contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos

enumerados nos lnciso s arÍ. 1 38 da Lei Federal no 1 4.1 33/21 .

}LAUSULA DÉC\MA - DA PUBLTCAçÃO

10.1. Dentro do prazo tegal estipulado na Lei no 14.133/21, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE

providenciará a pu61içsção de resumo deste Contrato na imprensa oficialdo municlpio.

}LAUSULA DÉC\MA PRIMEIRA- DA F\SCAL\ZAçAO

A prestação de servlços deste contrato será fiscatizada pelo seruidor Walson Gillian Medeiros de Souza,

matrículi de no 33g4, nomeado como Fiscat de Contrato.s responsável por eventos municipais organizados pela

Secretaria de Cultura, deste MunicÍpio, para exercer a função de acordo com a regulamentação, conforme

Decretos/Gp No 4SS e 456, ambos publicados em 25 de maio de 2023 no Diário Oficial do Município. A gestáo

do contrato fica sob a responsabitidade do seruidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.o 035.303.545-
g7, poftador da MatrÍcula de n.o 571, para exercer as atribuiçÕes de Gesfor de Contratos Administrativos do

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUN!CIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 | 2128

Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n.o 172, publicado em 26 de Agosfo de 2021 e
Decreto Municipal no 173, publicado em 27 de Agosto de 2021 no Diário Oficialdo Município.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA. DO FORO

12.1. Fica eteito o Foro desta Comarca para dirimir guesúÕes oriundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, as quais foram
tida e assinadas pelas pades contratantes, na presença de duas testemunhas.

SOUIO SOÁRES-BA,20 de Maio de 2024.

A CARDOSO AL E
Prefeito Municipal CN PJ : 08.203. 1 57/0001 -26

ContratadaContratante

Testemunhas:
,{ú tu

CPF: üt_t lrq.üi(, Ln Wt:üoi

segunda-feira,20 de maio de2024 | Ano IX - Edição n'01306 | Caderno I ôiario on"ioroo Münlcídô §§§

Prefei t aa

rcr resu
; Contrator

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampalo, no 08, Prédio, Centro, Souto SoaÍes - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.5s4/0001-98 -Telefax: (07s) 3339-21s0 I 2128

EXTRATo oE DISPENSA DE LICITAçÃO

Dispensa dê Licltação No 031/2024PMSSDl
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 1 3.922.554/000 1 -98
Objoto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de enfeites e materiais típicos juninos, a serem

utilizados na decoraçáo de ruas e praçâs na sede do município de Souto Soares-Ba'
Proponente/Homologado: PAPELARIA ALVES E OLIVEIRÂ ElRELl, inscrita no CNPJ sob o n'
08.i03.157/OOO1-26, com sede à PraçB Juthay Magalhães, 9978, Centro, Souto Soares - BA, CEP:46990-000'
Valor Global: RS 39.859,60 (trinta e nove mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos).

Embasam€nto Legal: Art. no 75, inciso ll da Lei 14.13312021

Data Homologação: 20 de Maio de 2023.
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Forneclmento No 066/2024FOR'PMSS
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 1 3.922.554/000 1 -98
Objeto: Contratação de êmpresa especializada no Íornecimento de enfeit€s € mat€Íiais típicos juninos, a s€rêm

utilizados na decoração de ruas e praças na sede do municipio de Souto Soares-Ba.
proponente/Homolàgado: PAPELARIA ALVES E OLIVEIRÂ ElREL!, inscrita no CNPJ sob o n'
08.i03.157/OOO't-26, com sede à Praça Juthay Magalhães, 9978, CentÍo, Souto Soares - BA, CEP:46990-000.
Valor Global: RS 39.859,60 (trinta e nove mil, oilocentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos).

Embasamonto Legal: Art. no 75, inciso ll da Lei 14.13312021
UNIDADE ORçAMENTÁRh: 02.12,0í - Secretaria Municipal de Cultura e furlsmo'
PROJETO/ ATIVIDADE: 2015 - Promoção da Ativldades Culturals, Tradicionals e Quilombolag'
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30.00.00 - Material de Coneumo'
FONTE: 1500 - RêcuÍsos não vlnculados de lmpostos
Período de Vig6ncia do Contrato: 2010512024 a 3110712024.

Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso.

Rua Eu.tacio Vieira Viana I 0 ICentrq. I Souto SoareorBa

Este documento Íoi assinado digitalmente Por SERASA Experian
oEoc8565B5AC5 I 9045C5ECF2E46E4EE4

o oa